

DTO AB Bülteni

Şubat 2006

KIBRIS RUM YÖNETİMİ, FİİLİ MÜZAKERELERİN, TÜRKİYE'NİN DENİZ VE HAVA LİMANLARINI GÜNEY KIBRIS'A AÇMASI ŞARTINA BAĞLANMASI İÇİN YOĞUN ÇABA GÖSTERİYOR

Avrupa Birliği'nin (AB) Türkiye ile bahar aylarında başlatmayı düşündüğü fiili müzakereleri, Kıbrıs şartına bağlayıp bağlamayacağı Brüksel' de merak konusu. Rum Yönetimi, Ankara ile görüşme masasına, Türkiye'nin deniz ve hava limanlarını Güney Kıbrıs'a açması karşılığında geçilmesi için bastırırken, bu konuda AB'nin dönem başkanı Avusturya'nın da desteğini almaya çalışıyor. Kartlar hala ortada görünüyor. Ancak bu konunun bu yılın ilk yarısında, AB'yi bir hayli meşgul etmesi söz konusu.

ANKARA' NIN GİRİŞİMİNE AB'DEN FARKLI YORUMLAR

Son olarak Ankara, Birleşmiş Milletler (BM) nezdinde gerçekleştirdiği, "Kuzey Kıbrıs'a uygulanan izolasyonlarının kaldırılması ve Türkiye'nin limanlarını Rumlara açması şeklinde özetlenebilecek, **Kıbrıs Eylem Planı girişimi ile, AB'deki görüş ayrılıklarını da su yüzüne çıkarmış oldu. Girişim, AB'yi Kuzey Kıbrıs' a dönük sözlerini yerine getirmek üzere harekete geçirmek amacını taşıyordu. İngiltere plana destek verirken, Yunanistan ve Rum Yönetimi bunu, "yükümlülüklerini yerine getirmemek" üzere Türkiye'nin yaptığı bir manevra olarak değerlendirdi.** Kilit önemde bulunan Komisyon ise, bu konuda "sessiz kalmaya" çalışsa da, Komisyon kaynakları, "planda yeni bir unsur olmadığını biliyoruz, ama bu durum Kıbrıs' ta Türkiye' nin yapıcı tavrını da gösteriyor" değerlendirmesinde bulunuyorlar.

RUMLARIN YOĞUN LOBİSİ

Rumlar ise, Komisyon'un girişimi "reddetmemesinden", İngiltere'nin ise destek vermesinden dolayı büyük öfke içindeler. Rum Dışişleri Bakanı Yorgo Yakovu geçtiğimiz günlerde, Komisyon'un genişlemeden sorumlu komiseri Olli Rehn ile yaptığı ikili görüşmede, "İngiltere'nin tavrını desteklemeyin" talebinde bulundu. Rum lideri, Tassos Papadopoulos, 20-22 Şubat tarihleri arasında AB'nin dönem başkanı Avusturya'nın Başbakanı Wolfgang Schüssel ile temaslarda bulunmak üzere Viyana'ya gidecek. Papadopoulos' un önceliği, fiili müzakerelerin başlamasını, limanlar şartına bağlamaya çalışmak olacak. Rum lideri, bir buçuk yıldır AB masasında duran, Kuzey Kıbrıs ile doğrudan ticarete başlanması önerisinin de rafa kaldırılması için uğraşüyor. Avusturya, "Kıbrıs şartı" konusunda Rumlara yakın bir tavır sergiliyor. Türkiye ise, "Kuzey Kıbrıs 'ta bir atılım olmadan hiç bir adım atmamakta kararlı görünüyor.

TARAMA SÜRECİ HIZLI İLERLİYOR

Türkiye- AB arasında 20 Ekim tarihinde başlatılan, müzakere sürecinin ilk etabı olarak görülen tarama süreci hızlı ilerliyor. Son olarak Ocak ayında Malların Serbest Dolaşımı, Adalet, Özgürlük, Güvenlik ve Tarım, Kırsal Kalkınma fasıllarında ayrıntılı tarama toplantısı gerçekleştirildi. AB Genel Sekreterliği ise müzakerelere hazırlık dönemindeki gelişmeleri özetleyen, bir bilgi notu hazırladı. Bu not müzakere öncesi dönemde iki taraf arasında oluşturulan 8 alt Komitenin gerçekleştirdiği ön tarama çalışmasında kaydedilen ilerlemeyi ele alıyor.**Türkiye'nin bu yılın ilk yarısındaki önceliği ise, bahar aylarında, taraması sonuçlanan Bilim ve Araştırma , Eğitim ve Kültür olmak üzere iki fasılda müzakere masasına geçebilmek.**

AB LİMANLARI REKABETE AÇILAMIYOR

Avrupa Parlamentosu (AP), sendikaların yoğun baskının ardından, Avrupa limanlarının rekabete açılmasına ilişkin Yönerge önergesini reddetti. AP' de yapılan oylamada, milletvekillerinin neredeyse tamamı red oyu kullandı. Bu önerge, gemilerin, liman hizmetlerini kullanmak durumunda kalmadan, kendi yüklerini yükleyip, indirmelerini öngörmesi nedeniyle sendikaların büyük tepkilerini çekti. Oysa Avrupa Komisyonu' nun üzerinde son sekiz yıldır çalıştığı önerisinin amacı, liman hizmetlerini kısmen liberalleştirmektir.

TÜRKİYE'YE KUŞ GRİBİ YARDIMI

Avrupa Komisyonu, Türkiye' ye kuş gribi ile mücadele etmede yardımcı olmak üzere 8 milyon Euro mali yardımda bulunacak. Bu yardım, AB' ye katılım öncesi fonlarından Türkiye' ye 2007 bütçesinden ayrılan paradan aktarılacak. Komisyon' un Tüketici Sağlığından sorumlu üyesi Marcos Kyprianou, geçtiğimiz ay Türkiye'ye gelerek yetkililerle bir araya geldi. AB' den şu ana kadar iki uzman grubu Türkiye' ye, incelemeler yapmak üzere gönderildi.

AVUSTURYA GENİŞLEME SÜRECİNE SON VERMEK İSTİYOR

AB' nin dönem başkanı Avusturya' nın Başbakanı Wolfgang Schüssel, AB' nin genişleme sürecine bir son vermesi gerektiğini belirtti. Schüssel, Bulgaristan, Romanya ve Balkan ülkeleri için verilen üyelik sözünün yerine getirileceğini söyledi. **Türkiye' yi diğer adaylardan ayrı kefeye koyduğunu belirten Schüssel, Türkiye' den sonra genişlemeye son verilmesini istedi.** Bunun gerekçesini ise, AB' nin hazmetme kapasitesinin sınırına erişmesine bağladı. Avusturya, Birliğin, kapısında bekleyen diğer ülkeleri tam üyeliğe kabul etmek üyelik yerine bu ülkeler için ,komşuluk politikasını, geliştirmesi gerektiğini düşünüyor.

BOSNA- HERSEK AB İLE ORTAKLIK GÖRÜŞMELERİNE BAŞLADI

Balkan ülkeleri arasında tam üyelik sürecinde diğerlerini en geriden takip eden Bosna- Hersek, 25 Ocak tarihinde, AB ile "İstikrar ve Ortaklık Anlaşması" görüşmelerine başladı. Ülkenin istikrar ve barışa kavuşmasını sağlamak ve reform sürecini hızlandırmak amacıyla taşıyan bu görüşmelerin 12 ay içerisinde sonuçlandırılması bekleniyor. Diğer Balkan ülkeleri ise, bu sürece Bosna-Hersek' ten çok önce başlamışlardı. Bu ülkelerden ise sadece Hırvatistan, Türkiye ile aynı zamanda, tam üyelik müzakerelerine başlayan ülke oldu. Makedonya ise, Aralık ayındaki AB Zirvesinde "aday ülke" statüsüne kavuştu.

AP BÜTÇE UZLAŞMASINI REDDETTİ

Avrupa Parlamentosu (AP), AB devlet ve hükümet başkanlarının, geçtiğimiz Aralık ayında uzlaştıkları Birliğin 2007-2013 yılları bütçesini reddetti. Birliğin yasama organı bu tavrına gerekçe olarak, liderler tarafından 862,3 milyar Euro olarak kabul edilen bütçenin az bulunduğu gösterildi. AP, bütçede özellikle eğitim ve kültür için ayrılan parayı az buluyor. AP' nin son reddi, bütçe tartışmalarının yaz aylarına kadar devam edeceğine işaret ediyor. Nitekim bütçe konusunda AB' nin üç temel kurumu olan Parlamento, Komisyon ve Konsey' in uzlaşması gerekiyor.

AVUSTURYA "AB VERGİSİ" SİSTEMİNİ ÖNERİYOR

Avrupa Birliği (AB) dönem başkanı Avusturya, AB'nin üzerinde bir türlü uzlaşma sağlanamayan bütçesi için Avrupa Vergisi adında ek bir kaynak önerdi. Avusturya Başbakanı Wolfgang Schüssel' nin önerisi, her yıl Avrupa ülkelerinden Birlik bütçesine aktarılan katkıların yanında, AB' nin kendi mali kaynağının da yaratılmasını öngörüyor. Bu önerinin AB'nin diğer ülkelerinde de kabul görmesi durumunda, uçak biletleri, uçak yakıtı, kısa dönemdeki portföy yatırımları gibi bir çok ürün ve hizmetin vergilendirilmesi söz konusu olacak. Böylece Brüksel' in kendi mali kaynaklarına kavuşması sağlanmış olacak. **Ancak AB' nin, Birlik üyelerine yük olmadan kendi yağıyla kavrulması önerisini, özellikle de ulusal egemenliğinin bir parçasının kaybolması olarak gören ve ülkesindeki vergilerin yükseltilmesini istemeyen İngiltere reddediyor.**

YUNANİSTAN KAPILARINI DOĞU AVRUPALI İŞÇİLERE AÇABİLİR

Yunanistan, iş pazarına yeni Üye Ülkelere açmayı planlarken, Fransa ve Belçika uygulanan kısıtlamaları gevşetmeyi düşünüyor. Avrupa Komisyonu, 2006 yılı Mayıs ayında, Malta ve Kıbrıs dışında kalan, Birliğe yeni katılan ülkelerdeki işçilerin serbest dolaşımına ilişkin 2 yıl için konulan kısıtlamaları bir rapor hazırlayarak gözden geçirecek. AB içinde bu konuda görüş ayrılıkları yaşanıyor. Kısıtlamaları baştan beri uygulamayan İngiltere, İrlanda ve İsveç, diğer ülkelere de kapılarını açmaları çağrısını yaparken, Almanya, Fransa gibi ülkeler ise kısıtlamaların 2011 yılına kadar uzatılmasını istiyor

AYB'DEN MACARİSTAN'A TELEKOM KREDİSİ

Avrupa Yatırım Bankası (AYB), Macaristan' a telekom hizmetlerinin modernleşirmesine yardımcı olmak üzere 190 milyon Euro düşük faizli kredi verme kararı aldı. Modernleşirme çalışmaları kapsamında iletişim ve enformasyon teknolojileri kalitesinin, dağıtımının ve ülkede İnternet ağına erişimin arttırılması hedefleniyor. AB' nin uzun dönemli kredi kuruluşu olan AYB, Üye Ülkelere verilen fonların yanında, Türkiye'nin de içinde bulunduğu aday ülkelere kredi olanakları da sağlıyor. Türkiye ile AB arasında, 3 Ekim tarihinde başlayan müzakerelerin ardından Türkiye'nin kredi olanakları da artacak.

AB ENERJİ BAĞIMLILIĞINI AZALTMA PEŞİNDE

AB, Rusya ile Ukrayna arasında patlak veren doğal gaz kavgasının ardından, enerjide dışarı bağımlılığı azaltma peşine düştü. Son olarak AB Enerji Bakanları toplantısı sırasında, Fransa'nın nükleer enerjinin kaynaklardan birisi olarak görülmesine ilişkin bir dizi önerisi ele alındı. Avrupa Komisyonu 2006 yılı Mart ayında Birliğin enerji politikasına ilişkin öneriler içeren bir rapor hazırlayacak.

ADALET DİVANI' NIN TEHLİKELİ KİMYASAL MADDELERE İLİŞKİN KARARI

Avrupa Adalet Divanı, 10 Ocak tarihinde, AB' nin 2003 yılında kabul edilen, tehlikeli kimyasal maddelerin ihracat ve ithalatına ilişkin düzenlemesinin geçersiz olduğu kararını aldı. **Bu hüküm, Birliğin icra organı Komisyon ile karar organı Konsey arasında, bu düzenlemenin yasal zeminine ilişkin anlaşmazlığa da son vermiş oldu.** Mahkeme, yeni bir yasal zemin oluşturulmasını istiyor. Düzenlemenin ise hem ticari hem de çevre ile ilgili bir yönü bulunduğunu düşünüyor. **Komisyon için işin "ticari" yönünü öne çıkarırken, Konsey ve Parlamento "insan sağlığı ve çevre" yönünden düşünüyor.**

Şubat Ayı AB Çalışma Takvimi

9 Şubat

- BCC, AB Komisyonu' nun vergilendirme ve Gümrük Birliği' nden (GB) sorumlu Komiseri Laszlo Kovacs' ın konuşmacı olarak katılacağı "Gümrüklerin ve Ticaretin Modernizasyonu" adlı bir konferans düzenliyor.

13 Şubat

- Avrupa Parlamentosu' nun Strasburg' da Genel Kurul toplantıları başlıyor. (16 Şubat' a kadar sürecek)

- CEPS, "Avrupa Tutuklama İzni" ile bir toplantı düzenliyor. www.ceps.be

14 Şubat

- AB' nin 25 ülkesinin Ekonomi ve Mali Bakanları bir araya geliyor.

- Avrupa Ekonomik ve Sosyal Komitesi Brüksel' de bir araya geliyor. (iki gün sürecek)

15 Şubat

- CEPS, "AB bütçesi üzerinde hangi konuda uzlaşılmıştı?" konulu bir toplantı düzenliyor. www.ceps.be

16 Şubat

- Bölgeler Komitesi' nin Genel Kurul toplantısı. www.cor.eu.int

- AB Euro Grubu ülkeleri Maliye ve Ekonomi Bakanları toplantısı.

17 Şubat

- Avrupa Bölgeleri Çevre Denizciliği organizasyonu "Denizler Avrupası" adlı bir konferans düzenliyor.

20 Şubat

- AB Adalet ve İçişleri Bakanları Brüksel' de bir araya geliyor. (21 Şubat' a kadar)

- Avusturya, Viyana' da "sivil güvenlik" konulu bir konferans düzenliyor.

21 Şubat

- BCC' nin düzenlediği, "çevre" konulu konferans. www.britcham.be

22 Şubat

- Friends of Europe tarafından düzenlenen, "CEO'lar Lisbon Gündemini nasıl destekleyebilir?" konulu toplantı. www.friendsofeurope.be

23 Şubat

- AB Eğitim, Gençlik ve Kültür Bakanları Brüksel' de bir araya geliyor.

27 Şubat

- AB Dışişleri Bakanları Genel İşler Konseyi için Brüksel' de bir araya geliyor. (iki gün)

28 Şubat

- BCC, İngiltere' nin AB nezdindeki Daimi Temsilcisi yardımcısı Anne Lambert ile bir kahvaltı düzenliyor. www.britcham.be

2 Mart

- AB' nin Ulaştırma Bakanlarının gayri resmi toplantısı. (Avusturya'nın Bregenz şehrinde yapılıyor)

6 Mart

- AB' nin Savunma Bakanları Innsbruck' ta bir araya geliyor.

- AB Çevre Bakanları Brüksel' de bir araya geliyor.

Bilgilerinizi rica ederiz.

Saygılarımızla,

İsmail ASASOĞLU
Genel Sekreter Vekili

Dağıtım:

Gereği

Tüm Üyelerimiz (Web)

Bilgi:

- Meclis Başkan ve Vekili
- YK Başkan ve Üyeleri
- YK Yedek Üyeleri

D.B / H.E